
ATVR GPAIS

Atliekų tvarkytojų valstybės registras

Vieninga gaminių, pakuočių ir 

atliekų apskaitos informacinė sistema

https://atvr.aplinka.lt/

https://www.gpais.eu/

2024-04-11 Aplinkos apsaugos agentūra, GPAIS tobulinimo sutarties Nr. VPS-2022-12-ATP darbo grupė

https://atvr.aplinka.lt/
https://www.gpais.eu/


Kam (kodėl) svarbu ATVR?

• Atsakingų institucijų ir atliekų tvarkytojų bendradarbiavimo pagrindas
• Visuomenės informavimas apie teisėtą ir pagrįstą veiklą
• Komercinės veiklos stabilumo prielaida
• Atliekų tvaraus tvarkymo garantijos
• Atliekų tvarkytojų patikimumo, kompetencijos ugdymas

2008-11-19 Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2008/98/EB dėl atliekų ir panaikinanti kai 
kurias direktyvas
Atliekų tvarkymo įstatymas (redakcija 2023-10-04 – 2024-10-31. Nuo 2024-11-01 numatytas 
pakeitimas dėl maisto atliekų susidarymo prevencijos)

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=CELEX:02008L0098-20240218#tocId322
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=CELEX:02008L0098-20240218#tocId322
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.8D38517814F1/asr


FUNKCINIAI POKYČIAI. 1 etapas
➢ VIENAS PRISIJUNGIMAS REGISTRACIJAI IR APSKAITAI         EFEKTYVUMAS, LAIKU ATNAUJINTI DUOMENYS

➢ TVARKYTOJAI SAVARANKIŠKAI PRISKIRIA ATSTOVUS           IT ADMINISTRATORIŲ LAIKAS SISTEMOS PRIEŽIŪRAI

➢ PAPRASTESNĖS PARAIŠKOS FORMOS                                     EFEKTVYUMAS, MAŽIAU KLAIDŲ, TRUMPESNĖS KONSULTACIJOS

➢ AUTOMATINIS DALIES PARAIŠKŲ VERTINIMAS  EFEKTYVUMAS, KOKYBIŠKŲ PASLAUGŲ SKLAIDA

➢ VIEŠŲ DUOMENŲ KOKYBĖS UŽTIKRINIMAS  KOKYBIŠKESNĖS PATIKROS, PRIEŽIŪRA, BENDRADARBIAVIMAS

➢ UŽSIENIO SUBJEKTŲ REGISTRACIJA                                       KOKYBIŠKŲ PASLAUGŲ SKLAIDA IR PRIEŽIŪROS GARANTIJOS

➢MOBILIŲJŲ ĮRENGINIŲ REGISTRACIJA                                   INFORMACIJOS IŠSAMUMAS

➢ PATIKROS SISTEMOJE – GARANTIJA VEIKLOS TEISĖTUMUI 

2024-04-11



Valstybių 
narių 
registrų 
pavyzdžiai

LENKIJA 

https://rejestr-bdo.mos.gov.pl/Registry/Index

ESTIJA (bendra aplinkosaugos registrų, duomenų sistema, leidimai, „Jäätmevaldkonna registreering“)

https://eteenus.keskkonnaamet.ee/?page=eklis_list&desktop=1017&act=avalik_info&tid=2212

https://kotkas.envir.ee/permits/public_index?search=1&permit_status=ISSUED&permit_type=REG_AIR

ŠVEDIJA

https://www.kontrolleraavfallstransportorer.se/Search

NYDERLANDAI

https://ondernemersloket.niwo.nl/home/publicatie/zoek-vihb-registraties

Registrai teikia informaciją:
• privalančių registruotis (vežėjai, surinkėjai, prekybininkai, tarpininkai) ir 
• subjektų, turinčių leidimus 
Leidimų sistemų integracija – Atliekų tvarkymo įstatymo pokytis - automatinė registracija 
Formos anglų kalba (įgyvendinus registrą GPAIS Lietuvos registras išsiskiria šiuo privalumu)
Detali paieška, duomenų išsamumas:
• visuomenės įsitraukimas, patikimumas             visuomenės sąmoningumas
• Galimybė viešoje paieškoje filtruoti Lietuvos / Užsienio tvarkytojus 
Gamintojų, importuotojų – atliekų tvarkytojų registrai viename tinklapyje
API plėtra
Vietos koordinatės (Adresų registras, INSPIRE direktyva)

https://rejestr-bdo.mos.gov.pl/Registry/Index
https://eteenus.keskkonnaamet.ee/?page=eklis_list&desktop=1017&act=avalik_info&tid=2212
https://kotkas.envir.ee/permits/public_index?search=1&permit_status=ISSUED&permit_type=REG_AIR
https://www.kontrolleraavfallstransportorer.se/Search
https://ondernemersloket.niwo.nl/home/publicatie/zoek-vihb-registraties


FUNKCIONALUMAI.
PRISTATYMAS 

TESTINĖJE APLINKOJE

2024-04-11



Scenarijai
1. Naujo atliekų tvarkytojo registracija
Lietuvos subjektas -----  Užsienio subjektas

Registracija sistemoje subjektu (paskyra) ----- Registracija tvarkytoju – pirmos tvarkymo vietos registracija

2. Esamo atliekų tvarkytojo duomenų koregavimas
Ir jau registruotų ATVR – nereikės persiregistruoti

Užpildytos paraiškos esamų duomenų pagrindu

3. Atliekų tvarkymo vietos (vietų) išregistravimas
Atskira forma nuo duomenų koregavimo

Išregistravimo pagrindai (statistika, geresnė įsipareigojimų įvykdymo patikra)

4. Mobiliųjų įrenginių registracija
Statybinių tvarkymo įrenginių priežiūra

5. Komunalinės sutarties registracija
Prielaida efektyviau suteikti teises išrašyti atliekų sutvarkymą įrodančius dokumentus

2024-04-11



EL. pranešimai apie veiksmus 
(tikslus pranešimų tekstas koreguojamas projektavimo ir funkcijų ruošimo metu)

➢Naujos tvarkymo vietos registracija

➢Naujos tvarkymo vietos registracija su S ir D / R veiklomis kartu

➢[...]



KĄ 
PAKEIČIAME? 



IT techninis administratorius

IT skyrius
Paraiškas vertinantys specialistai



IT techniniai administratoriai (2 (3)
IT skyrius
GPAIS tobulinimo grupė: analizė, 
bendradarbiavimas, testavimas
Paraiškas vertinantys specialistai
Duomenų valdymo įgaliotinis
Apskaitos specialistai
Teisėkūra
Rangovas

Naujesnė programinė įranga
Tobulinimo galimybės
Saugumas
Patogesnis, paprastesnis duomenų 
tvarkymas
Sąsajos su kitomis veiklos sritimis
Procesų gerinimas, bendradarbiavimas

POKYČIO VERTĖ?



FUNKCINIAI POKYČIAI. 2 etapas

➢ ATSTOVŲ ROLĖS      DUOMENŲ SAUGA, KOMPETENCIJOS  
       UGDYMAS, GERESNIS BENDRADARBIAVIMAS

➢ PATOGUMAS, FILTRAI, RIKIAVIMAS       MAŽIAU KLAIDŲ, 

       LENGVESNĖS DARBO SĄLYGOS – SUINTERESUOTUMAS 
      ATNAUJINTI, GERINTI VEIKLOS KOKYBĘ

➢ DAUGIAU AUTOMATIŠKAI PILDOMŲ 

APSKAITOS DOKUMENTŲ AR JŲ DALIŲ (VEŽIMAI)   MAŽIAU KLAIDŲ, KOKYBĖ

➢ DUOMENŲ PARSISIUNTIMAS ATVIRŲ DUOMENŲ FORMATU DUOMENŲ SKLAIDA, VEIKLOS SRIČIŲ PLĖTRA

➢ PATIKROS SISTEMOJE – GARANTIJA VEIKLOS TEISĖTUMUI

➢ INTEGRACIJA SU LEIDIMŲ SISTEMOMIS       

➢ DAUGIAU AUTOMATINIŲ REGISTRACIJŲ



Proceso ir duomenų kokybės gerinimas
➢Galiojančių atliekų kodų pasirinkimas žurnaluose (registracija, leidimai) (yra ATZ004 dėl 

suvestinių, sprendžiama, kad ir žurnaluose būtų patikros)

➢Atliekų vežėjų pasirinkimas apskaitos dokumentuose pagal jų registracijos duomenis

➢Atliekų tvarkymo vietų unikalumo patikros (vienas adresas – keli įrenginiai, Adresų registro 
duomenų atnaujinimas, vietų pavadinimai, unikalumo požymio vieningumas)

➢Atliekų tvarkytojų GPAIS pildomų sutarčių turinio informacijos pasiekiamumas (priedai, el. 
formos GPAIS)



Proceso ir duomenų kokybės gerinimas. Reglamentavimo kaita.
Perspektyvos diskusijai, praktikos pavyzdžiai, siūlymai ?
➢ Atliekų vežėjų registracija: 

• profesinės vežimo kelių transportu veiklos licencijos (Reglamentas Nr. 1071/2009) ir registracija atliekų 
vežimui (Nyderlandų taikomos išimtys)

• S2 (Lietuvoje), S3, S4 --- tranzitas. Tarpvalstybinių atliekų vežimų su leidimais / be procedūros (Švedija 
tam tikrais atvejais tranzitui registracijos jų nacionaliniame registre reikalavimo netaiko)

➢ Aplinkos apsaugos reikalavimų sąrašas (konsultacijos), kai vykdomos veiklos, kurioms nereikalingi 
leidimai             tokiomis rekomendacijomis siektume:

užtikrinti veiklos vykdytojo patikimumą, profesinę kompetenciją, vystyti bendradarbiavimą su 
prekiautojais ir tarpininkais taip palaikant visų atliekų tvarkymo etapų geresnę kokybę (informacijos 
apsikeitimas, sklaida) (pavojingosios atliekos S6, S7)

➢ kai tvarkomos atliekų rūšys, keliančios papildomus saugos reikalavimus – pavojingosios atliekos –
informuoti apie rekomendacijas Pavojingųjų atliekų tvarkymo licencijos išdavimo metu (pvz. elgesio 
rekomendacijos transporto priemonės valdytojui, eismo įvykių metu)

➢ PRAKTINĖS REKOMENDACIJOS IŠ DALYVIŲ ?



AUTOMATIŠKAI 
VERTINAMOS 

PARAIŠKOS

NEPAVOJINGOSIOS ATLIEKOS

S1 

S2 

S3 

S4 

S6 

S7

PAVOJINGOSIOS ATLIEKOS

S6

S7

2024-04-09



KOMUNALINIŲ SUTARČIŲ REGISTRACIJA

Sutartys su savivaldybe ar komunalinių atliekų tvarkymo sistemos 
administratoriumi

➢  aiškus sutarties šalių sąrašas

➢  sutarties objektas susietas su atliekų tvarkytojo registracijos informacija

➢  vienoje vietoje tvarkomos kitos atliekų tvarkytojo sutartys

2024-04-09



MOBILIŲJŲ ĮRENGINIŲ REGISTRACIJA

Žyma registracijos formoje su informaciniu paaiškinimu

Žymą galima pasirinkti, jei atliekų tvarkymo vietoje yra nurodomos R ar 
D veiklos

2024-04-09



TVARKYMO VIETŲ IŠREGISTRAVIMAS
PAPRASTESNIS, AIŠKESNIS TVARKYMO VIETOS IŠREGISTRAVIMO FUNKCIONALUMAS

JEI NEBEVYKDOMA DALIS TVARKYMO VEIKLŲ, PRISKIRTŲ TVARKYMO VIETAI – KOREGAVIMAS, 

JEI NEBEVYKDOMOS VISOS TVARKYMO VEIKLOS, PRISKIRTOS TVARKYMO VIETAI – IŠREGISTRAVIMAS

SĄSAJOS SU APSKAITOS DUOMENIMIS:

➢ RIBOJIMAI IŠREGISTRUOTI, JEI NESUTVARKYTI APSKAITOS DUOMENYS

➢ INFORMACINIAI PRANEŠIMAI NEAKTYVIEMS TVARKYTOJAMS IR REKOMENDACIJOS IŠSIREGISTRUOTI 
(TIKSLAS - GARANTUOTI DUOMENŲ AKTUALUMĄ IR SAUGĄ) (2 etapas)

IKI IŠREGISTRAVIMO JURIDINIŲ ASMENŲ REGISTRE TURI BŪTI TEISĖS AKTŲ NUSTATYTA TVARKA 
SUTVARKOMI APSKAITOS DOKUMENTAI: VIENOJE DUOMENŲ BAZĖJE ESANT IŠREGISTRAVIMO 
FUNKCIJOMS, MAŽIAU DUOMENŲ NEATITIKIMO (VISI VEIKSMAI UŽBAIGIAMI VIENU METU)

2024-04-09



AČIŪ!

pagalba@gpais.eu

Aplinkos apsaugos agentūros Taršos prevencijos 
departamento Atliekų prevencijos skyrius

ATVR ir GPAIS 
sujungimas. Atliekų tvarkytojų registracijos 
rekomendacijos

mailto:pagalba@gpais.eu
https://aaa.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/atliekos/atlieku-tvarkytojai/atlieku-tvarkytoju-valstybes-registras-atvr/
https://aaa.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/atliekos/atlieku-tvarkytojai/atlieku-tvarkytoju-valstybes-registras-atvr/
https://gamta.atlassian.net/wiki/spaces/SDGPAIS/pages/7831624/ATVR+funkcij+perk+limas+GPAIS
https://gamta.atlassian.net/wiki/spaces/SDGPAIS/pages/7831624/ATVR+funkcij+perk+limas+GPAIS
https://gamta.atlassian.net/wiki/spaces/SDGPAIS/pages/7831624/ATVR+funkcij+perk+limas+GPAIS

	Slide 1: ATVR  GPAIS
	Slide 2: Kam (kodėl) svarbu ATVR?
	Slide 3: FUNKCINIAI POKYČIAI. 1 etapas
	Slide 4: Valstybių narių registrų pavyzdžiai
	Slide 5
	Slide 6: Scenarijai
	Slide 7: EL. pranešimai apie veiksmus  (tikslus pranešimų tekstas koreguojamas projektavimo ir funkcijų ruošimo metu)
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11: FUNKCINIAI POKYČIAI. 2 etapas
	Slide 12: Proceso ir duomenų kokybės gerinimas
	Slide 13: Proceso ir duomenų kokybės gerinimas. Reglamentavimo kaita. Perspektyvos diskusijai, praktikos pavyzdžiai, siūlymai ?
	Slide 14: AUTOMATIŠKAI VERTINAMOS PARAIŠKOS
	Slide 15: KOMUNALINIŲ SUTARČIŲ REGISTRACIJA
	Slide 16: MOBILIŲJŲ ĮRENGINIŲ REGISTRACIJA
	Slide 17: TVARKYMO VIETŲ IŠREGISTRAVIMAS
	Slide 18: AČIŪ!

